MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA

CAMPUS BREVES

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS DIGITAIS DE INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO APLICADAS À EDUCAÇÃO

Edital Nº 06/2022 – IFPA Campus Breves

LISTA DE DOCUMENTOS PARA A MATRÍCULA

O Instituto Federal do Pará – Campus Breves, por intermédio da Comissão do Processo

Seletivo para o curso de Pós-Graduação lato sensu, em nível de Especialização, em

Tecnologias Digitais de Informação e Comunicação aplicadas à Educação, nomeada pela

Portaria Nº 130/2022/IFPA Campus Breves, de 04 de agosto de 2022, torna público a listagem

de documentos exigidos para a matrícula PRESENCIAL dos candidatos que forem

selecionados pelo Edital Nº 06/2022 – IFPA Campus Breves.

O(a) candidato(a) selecionado pelo Edital Nº 06/22 – IFPA Campus Breves deverá

apresentar presencialmente, no prazo estabelecido em cronograma, os documentos:

• Ficha de matrícula devidamente preenchida;

• CPF;

• Documento de identificação com foto (RG ou CNH ou CTPS ou Carteira Profissional

ou Passaporte ou Documento Militar);

• Histórico e Diploma de conclusão do curso de graduação;

• Certificado de Alistamento Militar (CAM) ou documento militar de dispensa ou

reservista para candidato do sexo masculino (obrigatório para maiores de 18 a 45 anos);

• Título de Eleitor com comprovante de quitação eleitoral;

• Certidão de nascimento ou casamento;

• Comprovante de residência recente (água, energia elétrica, telefone);

• 1 Foto 3x4;

• 1 Pasta plástica transparente;

• Documento(s) comprobatório(s) para reserva de vagas de ações afirmativas

eventualmente adotadas pelo IFPA.

Breves/PA, 8 de setembro de 2022.

Comissão do Processo Seletivo

Portaria Nº 130/2022/IFPA Campus Breves